
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 - AMBIENTE, BENI CULTURALI  
sezione ambiente e beni culturali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 901 del 24/05/2019

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Attività di ricerca e scavo presso l’area archeologica sita in località Poggio della 
Ficoncella a Civitavecchia. “Progetto Acheloo” - D.G.C. n. 113/2019 - Dipartimento 
di Storia, Culture e Civiltà dell’Università di Bologna (DISCI). Impegno di spesa per 
annualità 2019 a seguito di  schema di Accordo/Protocollo di Intesa. 

Premesso che
- nell’area denominata “Aquae Tauri”, sita in loc. poggio della Ficoncella a Civitavecchia, sono 

presenti, su terreni intestati al Comune di Civitavecchia, testimonianze archeologiche d’età 
romana di rilevante interesse;

- il Prof. Massimiliano David, afferente al Dipartimento di Storia, Culture e Civiltà 
dell’Università di Bologna (DiSCi), dirige il “Progetto Acheloo”, che prevede attività di ricerca 
e scavo presso l’area archeologica sita in località Poggio della Ficoncella a Civitavecchia e per 
il quale il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo ha rilasciato apposita 
concessione di ricerche e scavi archeologici per l’anno 2017, rinnovata per l’anno 2018;

- il Comune, anche a seguito delle iniziative di riqualificazione dell’area archeologica in località 
la Ficoncella condotte dalla Società Storica Civitavecchiese, giuste Deliberazioni di G.C. n. 106 
del 28/05/2015, n. 66 del 11/05/2017, n. 92 del 24/05/2018 e n. 105 del 17/05/2019, si è fatto 
anche parte attiva e partecipe del richiamato progetto di scavo in Loc. La Ficoncella 
assumendone il ruolo di soggetto co-promotore per promuovere attività di ricerche e scavi 
archeologici e connessa divulgazione scientifica:
• con Deliberazione di G.C. n. 122 del 06/07/2017 è stato approvato un protocollo d’intesa / 

atto convenzionale con Dipartimento di Scienze dell’Antichità – SAPIENZA Università di 
Roma;

• con Deliberazione di G.C. n. 90 del 24/05/2018 è stato approvato un accordo / protocollo 
d’intesa, un rapporto di collaborazione tra il Comune di Civitavecchia e il Dipartimento di 
Storia, Culture e Civiltà dell’Università di Bologna (DiSCi);

- i rilevanti risultati delle suddette campagne di indagini archeologiche condotte, nel corso 
dell’estate dell’2017 e dell’anno 2018, in località La Ficoncella nell’ambito del “Progetto 
Acheloo” sono stati illustrati nel corso di iniziative pubbliche;

Considerato che
- in data 09/05/2019 al prot. 41933 è stata acquisita agli atti di questo Ente la nota prot. 

MIBAC_DG-ABAP_SERV II_U01/06/05/2019/0012669-P della Direzione Generale 



Archeologia, Belle Arti e Paesaggio – Servizio II del Ministero per i beni e le attività culturali 
con la quale è stata concessa all’Alma Mater Studiorum Università di Bologna – Dipartimento 
di Storia, Culture, Civiltà – Direttore di scavo: Prof. Max Victor David la “Concessione di 
ricerche e scavi archeologici 2019 – D.Lgs. 22.01.2004, art. 42, Artt. 88-89. Civitavecchia (RM) 
– loc. Ficoncella (Aquae Tauri), fg. 9 partt. 9 e 58 – Rinnovo per l’anno 2019”;

- in data 14/05/2019 al prot. 43811 è stata acquisita agli atti di questo Ente la nota Rep. n. 346 
prot. 1409 del 13/05/2019 del Direttore del Dipartimento di Storia Culture Civiltà dell’Alma 
Mater Studiorum Università di Bologna con la quale ha decretato: “Art. 1 – L’autorizzazione 
alla stipula dell’accordo di collaborazione tra il Dipartimento e il Comune di Civitavecchia, di 
cui alla proposta di testo allegata al presente decreto. Art. 2 – Il presente Decreto sarà portato 
per la ratifica alla prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento” ed allegato <<Accordo / 
Protocollo d’intesa – “Attività di ricerca e scavo presso l’area archeologica sita in località 
Poggio della Ficoncella a Civitavecchia – Progetto Acheloo”>>;

Rilevato che
- il Comune promuove e sostiene le attività di ricerca archeologica nel suo territorio, rilevanti dal 

punto di vista culturale, sociale ed ambientale;
- nell’ambito della Missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali” di cui 

al Documento Unico di Programmazione, come aggiornato da ultimo con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 18 del 05/03/2019, è obiettivo del Comune l’attuazione di “attività di 
tutela e sostegno, di ristrutturazione e manutenzione dei beni di interesse storico, artistico e 
culturale e del patrimonio archeologico e architettonico”;

- il precedente accordo approvato con Deliberazione di G.C. n. 90 del 24/05/2018 all’art. 9 
comma 1, tra l’altro, disponeva “Il presente accordo di collaborazione avrà durata di anni uno 
a decorrere dalla data di sottoscrizione e potrà essere rinnovato per un uguale periodo di 
tempo, previo accordo sottoscritto dalle parti. …”;

Evidenziato che
- in data 22/05/2019 con Deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 22/05/2019 si è preso atto 

favorevolmente dello schema di <<Accordo / Protocollo d’intesa – “Attività di ricerca e scavo 
presso l’area archeologica sita in località Poggio della Ficoncella a Civitavecchia – Progetto 
Acheloo”>> trasmesso dal Direttore del Dipartimento di Storia Culture Civiltà dell’Alma Mater 
Studiorum Università di Bologna con nota Rep. n. 346 prot. 1409 del 13/05/2019, acquisita agli 
atti di questo Ente in data 14/05/2019 al prot. 43811;

- con la medesima Deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 22/05/2019 è stato disposto  di 
formalizzare, attraverso il suddetto accordo / protocollo d’intesa, un rapporto di collaborazione 
tra il Comune di Civitavecchia e il Dipartimento di Storia, Culture e Civiltà dell’Università di 
Bologna (DiSCi), concernente i seguenti temi:
• attività di ricerche e scavi archeologici per l’anno 2019 c/o l’area archeologica in loc. 

poggio della Ficoncella a Civitavecchia, sulle aree intestate al Comune di Civitavecchia e 
distinta in catasto al foglio di mappa n. 9 part.lle nn. 9, 58 e 89;

• divulgazione scientifica delle attività espletate;
Ritenuto
- di dover impegnare la spesa necessaria alla realizzazione dell’iniziativa per l’anno 2019, per 

l’erogazione a favore del Dipartimento di Storia, Culture e Civiltà dell’Università di Bologna 
(DISCI) con sede a Bologna in Piazza San Giovanni in Monte n. 2 – 40124 Bologna C.F. 
80007010376, quale contributo massimo di euro 10.000,00 in conformità a quanto previsto 
all’articolo 3 e segg. dell’Accordo/Protocollo d’Intesa approvato con la richiamata D.G.C. n. 
113/2019, sul capitolo di spesa n. 1754 “interventi valorizzazione beni culturali” del bilancio 
esercizio 2019;



Visto
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 22/05/2019;
- la Deliberazione di C.C. n. 18 del 05/03/2019 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP periodo 2019/2021;
- la Deliberazione di C.C. n. 19 del 05/03/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2019-2021;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale di nomina di Dirigente del Servizio Ambiente e Beni Culturali;
per tutto quanto sopra specificato e richiamato, che appresso si intende integralmente riportato

DETERMINA
- di assumere impegno di spesa di euro 10.000,00 sul capitolo n. 1754 “interventi valorizzazione 

beni culturali " in favore del Dipartimento di Storia, Culture e Civiltà dell’Università di Bologna 
(DISCI), con sede e domicilio fiscale in Bologna Piazza San Giovanni in Monte n. 2 – 40124 
Bologna C.F. 80007010376, in esecuzione della Deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 
22/05/2019;

- di dare atto che:
• i rapporti tra il Comune di Civitavecchia ed il Dipartimento di Storia, Culture e Civiltà 

dell’Università di Bologna (DISCI), con sede e domicilio fiscale in Bologna Piazza San 
Giovanni in Monte C.F. n. 80007010376, sono disciplinati dall’Accordo/Protocollo d’intesa 
di cui alla richiamata D.G.C. n. 113/2019;

• il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Onorina VELARDI;
• ai fini della tracciabilità è stato richiesto il CIG Z0E2890A02;

- di disporre
• la trasmissione ai Servizi Finanziari per i connessi e conseguenti adempimenti di cui agli 

artt. 151, 183 e segg. del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• la pubblicazione all’Albo Pretorio on – line di questo Ente ai sensi e per gli effetti dell’art. 

32 della L. n. 69/2009 e s.m.i..

Il Dirigente
   PEPE GAETANO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


